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INTERCAMBIO ESTUDIANTIL 

Estimado alumno/a: 

 

La Universidad del Cine cuenta con acuerdos de intercambio estudiantil con las Instituciones 

Educativas en el exterior, que a continuación se detallan:  

 

ESPAÑA   
1) UNIVERSIDAD POMPEU FABRA http://www.upf.edu   

Exchange coordinator of Audiovisual Communication: Joan FERRÉS, joan.ferres@upf.edu, 
oma.incoming@upf.edu, (Mobility and Admissions Office) 

2) UNIVERSIDAD DE LEÓN http://www.unileon.es 
Oficina de Relaciones Internacionales: D. Rafael de Paz Urueña, internacional@unileon.es 

3) ESCOLA DE CINEMA & AUDIOVISUALS DE CATALUNYA centro adscrito a la UB (Universitat 
de Barcelona) http://www.escac.es/ 

Marketing and Brand Manager: Aritz Lekuona, - adria.guadagnoli@escac.es, aritz.lekuona@escac.es 

FRANCIA 
1) Ecole nationale supérieure Louis-Lumière (LENS). https://www.ens-louis-lumiere.fr/ 

Raissa LAHCINE: r.lahcine@ens-louis-lumiere.fr 

2) ESCUELA NACIONAL DE ARTE DE PARIS – CERGY (ENSAPC) http://www.ensapc.fr/ 
International relations and career development: Camille Kingué, camille.kingue@ensapc.fr 

3) LA FEMIS (École Nationale Supérieure des métiers de l’image et du son)  http://www.femis.fr 
Para cursar en La Fémis la Universidad del Cine comunicará los períodos en que se abre la 

convocatoria de postulantes para concursar las vacantes que se establezcan anualmente. 

SUIZA  
1) ZÜRCHER HOCHSCHULE DER KÜNSTE (Zurich University of the Arts- ZHdK) https://www.zhdk.ch 

Head International Office: Bettina Ganz, bettina.ganz@zhdk.ch 

2) HEAD HAUTE ÉCOLE D´ART ET DE DESIGN http://www.hesge.ch 
Relations internationals: Andréa Muller, andrea.muller@hesge.ch  

REPÚBLICA CHECA 
1) FAMU http://international.famu.cz/ 

Exchange Coordinator: Vít Kořínek, vit.korinek@famu.cz 

PORTUGAL 
1) ESCOLA SUPERIOR DE TEATRO E CINEMA – ESTC https://www.estc.ipl.pt 

GABINETE DE RELAÇÕES EXTERIORES: Carla Ruivo, cruivo@sp.ipl.pt. 

ALEMANIA 
1) FILMAKADEMIE BADEN - WÜRTTEMBERG http://www.filmakademie.de/en 

Guido Lukoschek, guido.lukoschek@filmakademie.de 
Sujatha Wanigesinghe, sujatha.wanigesinghe@filmakademie.de 

2) FILM UNIVERSITY BABELSBERG KONRAD WOLF (Hochschule für Film und Fernsehen 
"Konrad Wolf") – Potsdam http://www.filmuniversitaet.de 

Lena Thies, auslandsamt@filmuniversitaet.de 

3) HOCHSCHULE FÜR FERNSEHEN UND FILM MÜNCHEN (HFF Munich) http://www.hff-muc.de 
Head of International Office: Evi Stangassinger, evi.stangassinger@hff-muc.de,  

4) HOCHSCHULE FÜR BILDENDE KÜNSTE HAMBURG (HFBK Hamburg)  http://www.hfbk-
hamburg.de/de/ 
Para cursar en la Academia de Bellas Artes de HAMBURGO (HFBK) la Universidad del Cine comunicará los 
períodos en que se abre la convocatoria de postulantes para concursar las vacantes que se establezcan 
anualmente. 

FINLANDIA 
1) Aalto UNIVERSITY SCHOOL OF ARTS, DESIGN AND ARCHITECTURE http://www.aalto.fi 

International Affairs: Härkönen Helena - helena.harkonen@aalto.fi 

BELGICA 
1) LUCA School of Arts http://www.luca-arts.be 

International officer Brussels and Vorst campus: Mr. Wim Aerts, wim.aerts@luca-arts.be 

2) KU Leuven, Faculty of Arts https://www.kuleuven.be/english/ 
International Mobility and Cooperation Office: Hugo Serwy, hugo.serwy@kuleuven.be, Outgoing 
Student Mobility Coordinator: Sarah Holsbeke sarah.holsbeke@kuleuven.be  

 
 

 

 
Si usted está interesado en incorporarse al programa de intercambio 

estudiantil, a continuación se detallan los requisitos y trámites a cumplir.  
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REQUISITOS: 

 

ACADEMICOS 

 

1- Contar con la aprobación por examen final de las materias de 1ro y 2do año y estar cursando 

tercer año al momento de iniciar la solicitud de ingreso al Programa de Intercambio 

Estudiantil. 

 

2- Recabar información en la página web de la Institución a la que desea concurrir y recién luego,  

contactarse con el encargado del área de dicha Institución para requerir mayor información 

sobre fechas de inscripción a las materias que quiere cursar y requisitos a cumplir. 

 

3- Descargar y completar el Formulario de Solicitud de Intercambio, imprimirlo, firmarlo y 

presentarlo en la Secretaría Técnica – Sector Intercambio, adjuntando NOTA (fundamentando 

la solicitud) y PROGRAMACIÓN ACADÉMICA a cumplir en esta Universidad dirigida a la 

Secretaria Académica. 

 

4- El formulario debe estar sellado por Administración y Biblioteca, al momento de presentarlo 

 

 

ARANCELARIOS 

 

 Deberá contar con las cuotas al día al momento de solicitar el intercambio y mientras cursa 

en el exterior. Por convenio se ha estipulado que cada alumno abona los aranceles en su 

Universidad de origen.  

 

NOTA:  

 Los cursos y exámenes son en el idioma correspondiente al país donde funciona la Institución. 

 En caso de postularse más de 2 alumnos, para el intercambio de una universidad, la 

selección se realizará por promedio ponderado. 

 

 

Atte,  

 

Lic. Blanca E. Carballo 

Secretaría Técnica 

Universidad del Cine 

Pje. J. M. Giuffra 330 

B1064ADD - Buenos Aires 

ARGENTINA 

Mail: admision@ucine.edu.ar 

Website: www.ucine.edu.ar 

mailto:admision@ucine.edu.ar
http://www.ucine.edu.ar/

